<sup>228</sup> Nuntius war 1589 Paravicini, vgl. Anm. 18.

<sup>229</sup> Wolfgang Rudolf, vgl. Anm. 157.

<sup>230</sup> Hans Meyer, vgl. Anm. 59.

<sup>231</sup> Niklaus Feusi, von Beromünster (LU), 1576 I 30 Stiftsprediger des St. Ursenstifts, 1578 Wahl und Installation als Chorherr des St. Ursenstifts, 1594 VI 5 Tod, vgl. SCHMID (wie Anm. 142), S. 17, 24, 242; *D. Nicolaus Feusius Concionator noster à Senatu missus ad Clerum nostrum tam Cisalpinum quàm Transalpinum capitulariter congregatum ...* vgl. *Eph. II*, S. 413 (1588 V).

communicârem, è vestigio rogavi, ut ad postulata tibi aliquid rescriberet, qui, ut audio, eam provinciam Guilimanno<sup>232</sup> nostro demandavit, quô fit ut nuda hac salutatione contentus, quae scribenda supererant, in aliam commoditatem reiecerim. Reverendam tuam Paternitatem obnixè orans atque et obsecrans, ut incepto favoris ac benevolentiae curriculo, alacriter progredi, méque sub censum Catholicissimorum, patriae libertatis, simplicitatis et priscae fidei, amantissimorum virorum semper referre dignetur. Datae raptim Salodori Helvetiorum 8. die Aprilis 1591 Cresciarum tuo nomine heri per literas salutavi, eosque qui nobiscum sunt amicos, vicissim ex me salutari cupio nominatim D. D. Vicarium ac ipsos COSS.

R[everendae] T[uae] P[aternitatis]

Observantiss:

Reverendo in Christo Patri ac Domino D. Petro Canisio Venerantae Societatis Iesu sacerdoti ac Theologo dignissimo.

Friburgi Helvetiorum.

### Nr. 3 (S13)

Briefe I, Nr. 122, S. 393 vom 6. Februar 1593 [Hand des Sekretärs, möglicherweise Werner Gisinger]:

#### 2. Band der Notae – Hl. Urs – Gemperlin – Türkenkrieg – Krieg in Straßburg

Tam iustae ac graves sunt, quibus diuturnius tuum silentium excusas, caussae, ut ipse nullis prorsus rationibus excusandus, at ne hominis quidem appellatione dignus viderer, nisi eas pro legitimis agnoscerem. Nam praeterquam quod venerandi illi cani Canisium meritò hac in parte excusant, in publica etiam peccarem commoda, si te in vinea Domini tam strenuè laborantem id est in absolvendis Notis tuis Evangelicis lucubrantem, ad gratum quidem et expetitum, sed privatam tantum nec ita necessarium scribendo officium avocatum cuperem. Rarius quidem certe exhilaras, si rarius scribis, sed ideò, sat scio, non minus amas, nec minus vicissim, tutò credas, amaris. Vulgata apud nos est opinio, ursos, ipso Beatae Mariae purificationis die excusso hyemali sommo, relictisque speluncis summos petere montes, deque diutivis duranda aut mox finienda hyeme coniecturam facere, Si coelum triste ac rigidum appareat, cavernis abstinere, sin verò sudum sit ac praemature quodammodo serenum, eosdem solitas speluncas repetere, propterea quod naturali quadam sagacitate praevideant, ea quae sunt praecocia durare non posse et unius cuiusque rei a Deo & natura praescriptum terminum expectandum esse. Nisi me fallit opinio, Thebaicus quoque tuus Ursus iampridem caput antro extulit, sed conversa prognosticandi ratione, propter turbulentas Galliae tempe-

<sup>232</sup> Franz Guillimann, vgl. Anm. 68.

states quae Ursinam prolem involutam tenebant, nec aliud quam longae hyemis saevitiam praesagiebant, in lucem prodire distulit, donec certiora sodidi veris indicia proderentur. Sapienti satis. Doleo importuna nostra petitione, ea aetate qua rude donandus, aut certè in ipso cursu celebrioris curriculum minimè inter pellendus oras, nos tibi fecisse tantum negotii, sed hunc tuum laborem ipse Thebaeae legionis agonotheses Christus coelestibus compensabit premiis, omnis laudabit posteritas, et nostri Salodorenses quibuscumque poterunt meritis et officiis studebunt rependere. Qualiter inter Gemperlinum typographum et nos conventum sit ex eo ipso intelliges. Generalis illa nummorum penuria qua ubique locorum supra quàm dici aut eredi potest, tàm apud magnates quàm apud infimam plebem laboratur accedente continua annonae angustia, etiam in caussa est, ut hoc tempore minus forsitan quam vel ipse sperarit, vel nos cuperemus, praestare aut polliceri possimus, attamen spero eundem oblata conditione, contentum esse posse. Quae de formidatis Turcorum armis ac suscitato temerè Argentoratensium bello scribis, ex multorum quoque aliorum et literis et rumoribus extremo periculo non carere, quottidie percipimus.

Adesse festinant tempora. quamobrem implorandus Deus, ut super custodiam nostram stare et ad extremum usque contra hostes nostros tàm visibiles quàm invisibiles constanter pugnare valeamus. Abs te salutati, vicissim salutant, Salodoro Helvetiorum 6. die Februarii Anno 1593

Reverendae tuae pietatis  
observantissimus.

Pietate et eruditione Venerando in Christo Patri ac Domino D. Petro Canisio, Societatis Iesu Presbytero. theologo profundissimo Domino et amico admodum suspiciendo  
Friburgi Helvetiorum.

Nr. 4

Briefe I, Nr. 124, S. 399 und 401, Widmungsgedichte vom 1. Januar 1597 [eigenhändige Abschrift des Konzepttextes, teils vom 24. Dezember 1596]:

Nr. 4a

D. PETRO CANISIO.

In praesentationem Operùm Divi Hieronymi  
et Ambrosii S. S. Ecclesiae Doctorum. ob historiam  
D. Ursi ab eodem conscriptam et S. P. Q. Salod. dedit<sup>233</sup>.

<sup>233</sup> Statt: D. PETRO ... dedit, heißt es im Originaltext: Reverendo D. Petro Canisio. S.

Accipe JESUIDÛM decus immortale cohortis  
     Exiguum magnae pignus amicitiae  
 Urbs antiqua gerit quae à SOLA nomina TURRE<sup>234</sup>,  
     Structa, velut perhibent, tempore Thariadae.  
 Quâ iuga LEUCOLITHI et protensa<sup>235</sup> cacumina IURAE,  
     Spectant Maeandros, ARELA curve tuos,  
 Treisque<sup>236</sup> Dioecoeseis torrens ubi SICCARA iungit,  
     (Ni pluviis crescat, Siccarum siccus aquis.)<sup>237</sup>  
 URSVM tutelam patriae Urbi tuumque<sup>238</sup> Patronum,  
     Dignatus scriptis quòd celebrare tuis  
 Officii meritique tui non immemor, offert  
     Hoc tibi, CANISI, muneris instar Opus,  
 Si hinc donum spectes, sudatos s'inde<sup>239</sup> labores,  
     Haud operae pretium tàm leve munus erit.  
 Ingenii monumenta tui potiora<sup>240</sup> reposcunt,  
     Et sunt haec meritis inferiora tuis.  
 Non ebore, aut gemmis, non fulvo solvier aere,  
     Quae tribuis nobis, mystica dona queunt  
 Sed pia si inspicias Sanctorum scripta virorum  
     Forsan erunt studiis munera digna tuis,  
 Et, licet, haud Valeant habitos<sup>241</sup> pensare labores  
     (Id nostris maius viribus esset opus)  
 Signa tamen monstrant animum testantia amicum  
     Pro et facto ut capias candida vota, petunt<sup>242</sup>.  
 Interea per te ornatus Thebeius HÈROS.  
     Persolvat meritis praemia digna tuis<sup>243</sup>.